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sterstwo o to, czy poprawną jest procedura, w której przedsiębiorstwo 
fakturuje dostarczony towar po cenach kredytowych, zaopatruje fakturę w  
klauzulę: „...w razie zapłaty gotówkowej bonifikujemy... % skonta tj. zł...”, 
mimo, iż nie wie, czy odbiorca istotnie zapłaty gotówkowej dokona *).

Twierdzę, iż postępwanie takie jest nieprawidłowe.

Uzasadnienie.

Stan faktyczny. Firma N wystawia fakturę, wyceniając w niej do­
starczany równocześnie towar według ceny kredytowej, skalkulowanej 
poprawnie per ultimo przyjętego przez daną firmę w ogólności, czy też 
w stosunkach z danym klientem — okresu kredytu. Zobowiązanie klien­
ta wynosi tedy:

Sfa **) =  a. ck, z tym, iż ck > cg

gdzie „a” oznacza ilość towaru, Ck — cenę kredytową, cg — cenę gotów­
kową. Różnica między Ck i cg — to odsetki za okres przypuszczalnego 
kredytu. A więc —

Ck =  cg -j- o (gdzie „o” oznacza odsetki).

Ponieważ zaś dostawcy chodzi o to, aby bez jakichkolwiek trudności 
kontynuować swą działalność gospodarczą, co sprowadza się w prakty­
ce do zapewnienia sobie odpowiedniej ilości środków płynnych (kapi­
tału obrotowego), przeto oferuje on klientowi obniżkę ceny, w w ypad­
ku gdy ten nie skorzysta z uwzględnionego w fakturze kredytu. Nie go­
dzi to w kredyt, lecz przerzuca go z dostawcy na bank, jako instytucję 
bardziej do tego powołaną i przygotowaną. Skonto jednak jako obniżka 
ceny, jako zmniejszenie pretensji dostawcy do odbiorcy — ma swe uzasad­
nię tylko wtedy, gdy pokrycie faktury będzie istotnie gotówkowym, w sen­
sie jego natychmiastowości (zapłata gotówkowa sensu stricto), względnie 
gdy dokonane będzie w okresie tzw. respira kasowego, które jest roz­
maite w różnych branżach i u różnych kupców (zapłata gotówkowa sen­
su largo). To trzeba raz ustalić i kupcom wpoić.

Przedsiębiorstwo fakturując towar według ceny kredytowej nie 
wie, czy z kredytu klient skorzysta, nie wie jednak również, czy doko­
na zapłaty gotówkowej. Z dwojga złego jednak lepiej fakturować towar 
według ceny kredytowej i tą ceną obciążać odbiorcę, gdyż —

1-o podkreśla się w ten sposób, iż skonto jest premią należną od­
biorcy tylko w w ypadku gdy dokonana zapłaty natychmiast lub w o- 
kresie respira kasowego,

2-o zachowuje się w ten sposób — i to jest najważniejsze — przej­
rzystość i rzetelność ksiąg.

Ze argument drugi jest słuszny i ważki — wykazuję na poniższym 
przykładzie praktycznym.

*) D ostaw ca księguje p rzy  tym  w edług cen gotów kow ych (dop. R edakcji).
**) Sum a fak tu ry .
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Przykład.
Możliwość A

Firma fakturuje towar po cenach kredytowych, obciąża natomiast 
odbiorcę za sumę odpowiadającą ewentualnej zapłacie gotówkowej. Po­
nieważ jednak odbiorca korzysta z kredytu, przeto firma obciąża go do­
datkowo za sumę skonta. Dyspozycje księgowe i konto odbiorcy w sal- 
da-conti wyglądają w tedy następująco:

Dnia 11/1 Odbiorcy („winien”) Towary („ma”)
za naszą fa.... zł 1100.—
— 2 % skonta zł 22,— zł 1078.—

25/1 Odbiorcy („winien”) Skonto („ma”)
za 2 % skonta od zł 1100.— zł 22.—

„ 31/1 Banki („winien”) Odbiorcy („ma”)
za czek na pokrycie fa zł 1100.—

Salda-conti

winien Odbiorca X w M. ma

11/1
25/1

za naszą fa 
za skonto (fa z 
11/1)

1078.—

22 —

31/1 za czek na po­
krycie fa 1100.—

1100.— 1100 —

Możliwość B
Firma fakturuje towar po cenach kredytowych, obciążając za tę 

cenę odbiorcę. Ten ostatni dokonuje zapłaty gotówkowej, przeto zaliczone 
mu zostaje skonto. Dyspozycje księgowe i konto odbiorcy w salda-kon- 
ti wyglądać będą w tym  wypadku następująco:

Dnia 11/1 Odbiorcy („winien”) Towary („ma”)
za naszą fa zł 1.100.—

„ 25/1 Odbiorcy („ma”)
za pokrycie naszej fa 

Banki

za czek odbiorcy zł 1.078.—
Skonto

za 2 |  skonta od zł 1.100.— zł 22.— zł 1100.—
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Salda-conti
winien Odbiorca X w M. ma

11/1 za naszą fa 1100 .- za pokrycie fa
czekiem na B.
Zachodni (—2 %
sk.) 1100.—

Jeśli porównamy teraz konta odbiorcy w salda-conti w jednym i 
drugim wypadku, to okaże się, iż jaśniejszy i poprawniejszy obraz za­
szłości uwidoczniony jest na koncie drugim. Wiemy bowiem, że najogól­
niejszy schemat konta w salda-conti brzmi:

winien ma

obciążenie następuje, gdy kupiec 
świadczy sam wzgl. powoduje ko­
goś do świadczenia.

uznanie następuje, gdy partner 
świadczy na rzecz kupca wzgl. 
kogoś do tegoż świadczenia po­
woduje.

Z tego wynikałoby, ze względu na nasz przykład praktyczny, iż  
w pierwszym wypadku firma wykonała na rzecz odbiorcy X dwa świad­
czenia, z których jedno opiewało na zł 1.078.—. a drugie na zł 22.—, 
w drugim zaś wypadku tylko jedno świadczenie opiewające na zł 1.100.— 
W rzeczywistości zaś w obu wypadkach chodzi o jedno i to takie sa­
mo świadczenie. Pramdzimy obraz jego wytwarza się w salda-conti tyłki, 
przy  księgowaniu drugim. Przy księgowaniu pierwszym sam rozszerzam 
pole rachunkowego błędu, zakładając, iż w razie zapłaty kredytowej 
dokonam dodatkowego korygującego obciążenia odbiorcy.

Dodać należy przy tym, iż skonto księgowane winno być na kon­
cie „Towarów” bezpośrednio (tam, gdzie opiewa ono na niewielkie sumy) 
albo na koncie „Skont”. W żadnym razie nie powinno ono być księgo­
wane na koncie „odsetek”. Wprawdzie — ze względu na genezę — skon­
to to odsetki, tym niemniej ze względu na sposób jego rachunkowej w y­
ceny za odsetki uchodzić nie może.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

103.
DODATEK KO M UN ALN Y DO PAŃSTW O­
W E G O  PODATKU W  B. D ZIELN ICY PRU­

SKIEJ A ZM IAN A W YM IARU PAŃ STW O ­
W E G O  PODATKU D O C H O D O W E G O .

Jeżeli w skułek zm iany podstawy w y­



Nr. 15 ORZECZNICTWO BUCHALTERYJNO-PODATKOWE 249

m iaro w ej p rzez  o b n iże n ie  dochodu n a­
stąpi zm iana dotychczasow ego  w ym ia­
ru państw ow ego podatku do cho do w e­
go, p łatn ik  na podstaw ie §  36 ust. 3 i 
§ 37 ust. 3 ustawy o dan inach  kom u­
naln ych  z  14 lip ca  1893 [r. (Zb. Usł. pr. 
str. 152) ma praw o żą d a ć  u ch y le n ia  
p rze z  zarząd  gm iny d o ko n aneg o  ju ż  
w ym iaru  d odatku  ko m u naln eg o , po­
b ie ran eg o  sam o d zie ln ie  p rzez  gm iny, 
i dostosow ania w ym iaru tego  podatku  
d o  now ego w ym iaru  państw ow ego po­
datku dochodow ego, a żą d a n ie  ta­
k ie  musi być traktow ane na rów ni ze  
sp rzeciw am i z  §  69 w spom nianej usta­
w y  (teza).

NTA, 22 listopada 1938, I. re j. 4541/36.

Z  u zasad n ien ia : W yrokiem  z 19 w rze­
śnia 1934 r. N ajw yższy Trybunał A dm i­
nistracyjny uchylił orzeczenie Kom isji 
O dw oław czej przy Izbie Skarbowej w 
Poznaniu z 18 marca 1931 r. dopatrując 
się w adliw ości postępow ania w  tym, że 
podatek dochodow y nar. 1930 w ym ierzono  
masie spadkowej jako takiej, a nie dwóm  
spadkobierczyniom  — obecnym  pow ód­
kom —mimo, że objęły one spadek. Zgod­
nie przeto z art. 89 prawa o N ajwyższym  
Trybunale A dm inistracyjnym  (Dz. Ust. 
poz. 806 z 1932 r.) w ładza skarbowa o- 
bowiązana była dokonać now ego w y­
miaru państw ow ego podatku dochodo­
wego w stosunku do każdej z pow ódek  
oddzielnie.

W m yśl art. 53 ustaw y o tym czasow ym  
uregulowaniu finansów  kom unalnych (Dz. 
Ust. poz. 454 z 1936 r.) w b. D zie ln icy  
Pruskiej obowiązują w kw estii zależności 
sam odzielnych podatków  kom unalnych  
od analogicznych podatków  państwow ych  
dotych czasow e przepisy.

W edług § 36 ust. 3 ustawy o daninach  
kom unalnych z 14 lipca 1893 r. (Zb. Ust. 
pr. str. 152) podw yższenie lub obniżenie  
państwow ego podatku dochodow ego po­
ciąga za sobą odpow iednią zmianę d o­
datku kom unalnego. Przepis ten w m yśl 
§ 37 ust. 3 ma analogiczne zastosowanie  
także do sam oistnych, kom unalnych po­
datków dochodow ych.

A poniew aż w edług ust. 3 § 69 tej u- 
staw y sprzeciw y skierow ane przeciw ko  
stawkom  państwowego podatku docho­
dowego — (§ 36) a przy sam oistnych po­
datkach kom unalnych (§ 37) przeciw ko  
w ysokości dochodu ustalonego dla celów  
państwow ego podatku dochodow ego są 
niedopuszczalne, przyjąć należy, że ana­
logia, o której mowa w § 37, ust. 3, spro­
wadza się do tego, że podw yższenie lub  
obniżenie dochodu /podatkowego, ustalo­
nego dla celów  podatku państwow ego, 
pociąga za sobą autom atycznie zmianę 
sam oistnego kom unalnego podatku do­
chodow ego.

Jeżeli przeto wskutek zmiany podstawy 
wymiarowej przez obniżenie dochodu nastą­
pi zmiana dotychczasowego wymiaru pań­
stwowego podatku dochodowego, wówczas 
w ładza komunalna ma ustawowy obowiązek 
poddać rewizji swój wymiar dodatku komunal­
nego i dostosować go do zmienionego dochodu 
podatkowego. Jeżeli zaś w ładza komunalna 
obowiązku tego nie dopełni z własnej inicjaty­
wy, podatnik ma prawo żądać, by go do­
pełniła. Żądanie takie, opierające się na 
tym, że pierw otnie słuszny, w ym iar do­
datku kom unalnego stał się n iezgodny z 
przeoisam i § 36 ust. 3 i § 37 ust. 3 przez 
to, że w ładza skarbowa przy now ym  w y ­
miarze podatku państwow ego przyjęła  
inną podstawę w ym iarową, musi być  
traktowane na równi ze sprzeciw em  z 
art. 69. Nietrafnie w ięc Sąd I instancji 
to żądanie potraktował, jako sprzeciw  
przeciwko w ym iarow i z 3 listopada 1930 r. 
i oddalił go z pow ołaniem  się na praw o­
m ocność wymiaru.

W tym  stan ie  rzeczy  należało  u ch y lić  
zaczep iony  w yrok  S ądu  I in s tanc ji. A p o ­
niew aż sp raw a n ie  je s t d o jrza łą  d o  ro z ­
strzygnięc ia , gdyż w  ak tac h  sp raw y  nie 
zna jdu je  się now y w y m iar państw ow ego  
p o d a tk u  dochodow ego za ro k  1930, u s ta ­
la jący  dochód  p o d a tkow y  po w ó d ek  na  
ten  ro k , należało  w m yśl § 99 u s taw y  o 
ogólnym  zarządz ie  k ra ju  p rzek azać  s p ra ­
w ę W ojew ódzkiem u S ądow i A d m in is tra ­
cy jnem u  do  ponow nego ro zp a trzen ia  i 
o rzeczen ia  tak że  o kosz tach  p o stępow an ia  
in s tan c ji rew izy jnej.
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 27 LU T EG O  1939 R.

L . D. V. 2044/4/39

■w spraw ie zw o ln ien ia  przedsięb iorstw  drobnej sprzedaży  w yrobów  tytoniowych od  
obow iązku  nabyw ania  św iadectw  przem ysłow ych na rok 1939.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 6 z 1939 r. poz. 131)

Na podstawie art. 39 ustawy o państwowym  podatku przem ysłow ym  (Dz. U. P .P . 
z 1936 r. Nr 46. poz. 339) w związku z art. 15 ust. (1) ustawy o podatku obrotowym  
(Dz. U. R. P. z 1938 r. Nr 34, poz. 292) M inisterstwo Skarbu zw alnia z urzędu od obo­
wiązku nabycia św iadectw  przem ysłow ych na rok 1939 przedsiębiorstwa zajmujące 
się — na zasadzie umów zawartych z Polskim Monopolem Tytoniow ym , poczynając  
od dnia 1 marca 1939 r. — w yłącznie drobną sprzedażą wyrobów  tytoniow ych (tylko  
konsumentom) na obszarze gmin wiejskich, jeżeli osiągnięta przez n ie w roku 1939 
prowizja brutto ze sprzedaży tych wyrobów  nie przew yższy kw oty 300 zł w  stosunku  
rocznym.

W razie osiągnięcia w roku 1939 prowizji w  kw ocie w yższej, niż 300 zł w sto ­
sunku rocznym , w yżej w ym ienione przedsiębiorstwa obowiązane będą w term inie do 
dnia 10 stycznia stycznia 1940 r. nabyć na rok 1939 św iadectwa przem ysłow e katego­
rii IV handlowej.

Powyższej ulgi nie w yklucza fakt prowadzenia rów noczesnej sprzedaży artyku­
łów  niezbędnych do palenia jak np. bibułek, gilz itp.

D y rek to r D epartam en tu :
(—1 Dr Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 2 M ARCA 1939 R.
L. D. V. 103/4/38

w spraw ie zw o ln ien ia  od obow iązku prow adzenia  praw idłow ych ksiąg handlo­
w ych kom isantów, za jm ujących  się sprzedażą m ateriałów  pędnych , nafty i pro­

duktów  naftow ych.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 6 z 1939 r„ poz. 132)

Na podstawie przepisu art. 6 p. 4) ustęp ostatni (zdanie drugie) ustawy o podat­
ku obrotowym  (Dz. U. R. P. z 1938 r. Nr 34, poz. 292) M inisterstwo Skarbu zwalnia 
od ustawowego obow iązku prowadzenia w latach 1939 i 1940 praw idłow ych ksiąg han­
dlow ych przy rów noczesnym  uznaniu sprzedaży za komisową:

I. kom isan tów  zajm ujących  się sp rzedażą  kom isow ą w yłączn ie  m ateriałów  pęd ­
nych , olejów  i sm arów  sam ochodow ych  na tzw . „stac jach  b en zy n o w y ch ”;

II. kom isan tów  firm: 1) G alicy jsk ie  T ow arzystw o  N aftow e „G alic ja” S. A. we 
L w ow ie, 2) „G azy Z iem n e” S pó łka A kcy jna  d la  P rzem ysłu  Naftow ego we Lwowie,
3) „K arpa ty” sp rzedaż  p roduk tów  naftow ych S p ó łk a  z ogr. odp. w e Lwow ie oraz
4) „V acuum  O il C om pany” S. A. w C zechow icach , pow. B ielsko, k tórzy:
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a) zajmują się w yłącznie rozwózkową sprzedażą nafty (na tzw. beczkowozach) 
bez względu na m iejscow ość, w której tej sprzedaży dokonywują,

b) zajmują się sprzedażą nafty i produktów naftowych w sw ych zakładach han­
d low ych, ale znajdujących się jedynie na obszarze województw: białostockiego, w i­
leńskiego, nowogródzkiego, lubelskiego, poleskiego, w ołyńskiego, lw ow skiego, stanisła­
w owskiego i tarnopolskiego.

Obrót podatkow y z kom isowej sprzedaży w ym ienionych pow yżej artykułów na­
leży ustalić na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg handlow ych kom itentów.

Ci spośród w ym ienionych pow yżej w p. II komisantów, którzy poza sprzedażą 
kom isową nafty i produktów naftowych firm: „Galicja”, „Gazy Ziem ne”, „Karpaty” i 
„Vacuum O ił C om pany” zajmują się również sprzedażą komisową lub na rachunek  
własny nafty i produktów naftowych pochodzących od innych firm, nie korzystają z 
niniejszego zwolnienia.

Jednocześnie, w obec przyjęcia przez firm ę „G alicja” obowiązku opłacania za 
swoich kom isantów, zaś przez firmy „Gazy Ziem ne”, Karpaty” i „Vacuum O il C om ­
pany” odpow iedzialności za uiszczenie przez sw oich kom isantów podatku obrotowego 
za lata 1959 i 1940 należnego od ich prowizji, obliczanej na podstawie ksiąg handlo­
wych w ym ienionych firm jako komitentów, M inisterstwo Skarbu, w przypadku nie- 
uiszczenia przez firmę „Galicja” w zględnie kom isantów firm „Gazy Ziem ne”, „Karpa­
ty ” i „Vacuum O il C om pany” przedm iotowego podatku, poleca przedstawić w ykazy  
tych zaległości Izbie Skarbowej Grodzkiej w W arszawie, która — po uprzednim poro­
zum ieniu się z M inisterstw em  Skarbu — przedsięw eźm ie odpow iednie kroki w celu  
pobrania tych zaległości od w ym ienionych firm -kom itentów.

[D yrek to r D epartam en tu :
(—) D r. J. L ubow ick i

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 29 G RU D N IA  1936 K.
L. D. V . 8947/1/38

w spraw ie zasad opodatkow ania kato lickich zakonów  i zgrom adzeń [zakonnych.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr 1 z 1939 r„ poz. 22)

(ciąg dalszy)

Reasumując M inisterstwo Skarbu stwierdza, że w św ietle pow yższych rozważań  
dochody uzyskiw ane przez zakony i zgromadzenia zakonne z dóbr i praw m ajątko­
w ych są zw olnione od podatku dochodow ego w dwóch przypadkach:

1) gdy dochody danego zgromadzenia lub zakonu, jako osoby prawnej, są obra­
cane w całości na cele ogólnej użyteczności, naukowe, oświatowe, kulturalne, dobro­
czynne i w yznaniow e, w ym ienione w art. 5 pkt 8 ustawy — w tedy dany zakon lub 
zgromadzenie zakonne korzysta z całkow itego zwolnienia od podatku dochodowego;

2) gdy dochód z poszczególnego dobra obracany jest zgodnie z art. XV Konkor­
datu. w yłącznie na celu  kultu religijnego w ścisłym  tego słow a znaczeniu, a dochody  
z tego dobra nie przyczyniają się do osobistych  dochodów  beneficjariuszów — dochód  
ten w olny jest od podatku dochodow ego. Zwolnienie dla dochodu z tego dobra przy­
sługuje zgodnie z Konkordatem nawet wówczas, gdy zakon nie odpow iada wymogom  
art. 5 pkt 8 ustawy o podatku dochodow ym .

C. Podatek od nieruchom ości

W m yśl art. 2 p. 2 dekretu Prezydenta R zeczypospolitej z dnia 14 stycznia 1936 r.
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o podatku od nieruchom ości (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 14) — wolne są od podatku od
nieruchom ości — „nieruchom ości stanowiące w ła sn o ść ...................... prawnie uznanych
związków i gmin w yznaniow ych i ich instytucyj, zakładów opiekuńczych oraz insty- 
tucyj naukowych, ośw iatow ych i dobroczynnych, jeżeli te nieruchom ości lub ich  czę­
ści nie? przynoszą dochodu przez w ynajęcie lub w ydzierżaw ienie oraz gdy n ie  są za­
jęte przez przedsiębiorstw a w ym ienionych zw iązków  i instytucyj”.

Zgromadzenia zakonne oraz zakony podpadają pod pojęcie instytucyj prawnie 
uznanych związków w yznaniow ych, tj. instytucyj kościoła rzym sko-katolickiego.

Art. 2 pkt 2 powołanego w yżej dekretu stawia następujące warunki zw olnienia  
od podatku od nieruchomości:

1) aby nieruchom ości stanowiły według obowiązującego Iprawa w łasność zako­
nów i zgromadzeń zakonnych, uznanych przez w łaściwą w ładzę kościelną za osoby  
prawne (moralne) w m yśl prawa kanonicznego dekretem  erekcyjnym ,

2) aby nieruchom ości te lub ich części nie przynosiły  dochodów  przez w ynaję­
c ie  lub w ydzierżaw ienie oraz

3) aby [nie b y ły  zajęte przez ^przedsiębiorstwa zakonów i zgromadzeń zakon­
nych.

W szystkie te trzy warunki muszą zachodzić łącznie.
W ynajęcie lub w ydzierżaw ienie nieruchom ości w całości w yklucza zastosowanie 

zw olnienia. C zęściow e w ynajęcie lub w ydzierżaw ienie n ie powoduje obciążenia podat­
kiem  od nieruchom ości całego obiektu (nieruchomości), lecz obciążenie podatkiem  
tylko części wynajętej lub w ydzierżaw ionej.

Pod pojęcie „przedsiębiorstwa” w  rozumieniu art. 2 pkt 2 dekretu podpadają 
pracownie rzem ieślnicze, zakłady przem ysłow e i zakłady handlowe.

Ani dekret Prezydenta R zeczypospolitej o podatku od nieruchom ości, ani roz­
porządzenie wykonawcze do tegoż dekretu z dnia 20 kwietnia 1936 r. (Dz. U. R, P. 
Nr 33, poz. 259) nie podają określenia przedsiębiorstwa.

O ile  chodzi o szkoły i internaty należy je uważać jedynie wówczas za przed­
siębiorstw a w rozum ieniu art. 2 pkt 2 dekretu o podatku od nieruchom ości, gdy pro­
wadzone są z zam iarem fosiągnięcia zysk u . W tym  przypadku nieruchom ości lub ich 
części, zajęte przez szkoły  lub internaty, podlegają obow iązkow i opłacania podatku od 
nieruchom ości.

Z ulg w podatku  od n ieruchom ości w p łaszczyźn ie  art. XV K onkordatu  k o rzy ­
stają. f

1) budynki pośw ięcone służbie bożej;
2) budynki m ieszczące seminaria duchowne;
3) dom y przygotow awcze dla zakonników  i zakonnic,
4) dom y m ieszkalne zakonników i zakonnic, składających śluby ubóstwa,
5) inne budynki osób prawnych kościelnych i zakonnych, atoli pod łącznym i w a­

runkami, że dochody z tych budynków  są przeznaczone na cele kultu religijnego w  
ścisłym  tego słowa znaczeniu i n ie przyczyniają się do dochodów  osobistych benefi- 
cjariuszów.

Zwolnienia z art. XV Konkordatu, podane pod 1)—4). pokrywają się ze zw olnie­
niami, przewidzianym i w art. 2 pkt 2 dekretu. Tylko zw olnienia, podane pod 5), opar­
te na przepisie art. XV Konkordatu jako „lex sp ecia lis” są szersze od zw olnień usta­
w owych. A w ięc nieruchom ości, stanowiące w łasność osób prawnych kościelnych i za­
konnych, korzystają z w ym ienionego pod 5) zw olnienia z art. XV Konkordatu, o ile do­
ch ody z każdej poszczególnej nieruchom ości, będącej jednostką podatkową, odpow ia­
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dają warunkom w tym że przepisie przewidzianym  (wyroki NTA: z 4/'X. 1933 r. L. Rej. 
8778/31 oraz z dnia 12.V. 1938 r. L. Rej. 5947/36).

W edle w yroku NTA z dnia 30 maja 1938 r. L. Rej. 900/36 (ok. Min. Sk. z dnia 
11 sierpnia 1938 r. LDV 20719/3/38) samo należenie nieruchom ości do seminarium du­
chownego nie jest dostatecznym  warunkiem  w olności podatkowwej przewidzianej w 
art. XV Konkordatu, bow iem  przepis ten określa przedmioty zw olnień podatkowych  
wg. ich celu  wzgl. przeznaczenia a nie osobę w łaściciela.

Pozostaje jeszcze do rozstrzygnięcia sprawa nie w yjaśniona w art. XV Konkor­
datu, czy  budynki zajęte jedynie w części na cele podane pod 1) do 4) również k o ­
rzystają ze zwolnienia od podatku od nieruchom ości biorąc pod uwagę intencję stron 
układających się oraz stosując interpretację art. 2 pkt 2 dekretu o podatku od nieru­
chom ości, należy przyjść do wniosku, że części nieruchom ości zajęte na w yżej w ska­
zane cele, również ze zwolnienia korzystają.

(cdn.)

KRONIKA PODATKOWA
Pismo Izby Skarbowej w Łodzi w sprawie księgowości

Izba Skarbowa w Łodzi rozesłała do 
zarządów osób prawnych swego okręgu 
następujące pismo:

W toku badania ksiąg handlowych  
Izba Skarbowa w Łodzi stwierdziła;

1) że niektóre firmy przem ysłu w łó­
kienniczego nie uwidaczniają należycie  
w sw ych księgach handlowych przebiegu  
w szystkich  operacji kupna bawełny, ograni­
czając się w yłącznie do zaksięgowania 
zawartej transakcji dopiero z chw ilą o- 
trzymania na skład baw ełny od zagrani­
cznego dostawcy.

Ponieważ zawarcie kontraktu na zakup 
baw ełny powoduje dla kontrahentów po­
wstanie określonych praw i obowiązków, 
a więc je s t zdarzeniem gospodarczym i czyn­
nością handlową, które to fakty — w m yśl 
zasad prawidłowej księgow ości kupiec­
kiej — winny znaleźć swój w łaściw y w y­
raz w księgach handlow ych odnośnych  
przedsiębiorstw , Izba Skarbowa zwraca 
uwagę na konieczność takiego ujmowania 
w księgach handlowych zapisów buchal- 
tęryjnych, by w szelk ie zm iany w  stanie 
i rodzaju majątku i zobowiązań przedsię­
biorstwa, w ynikające z przebiegu i reali­

zacji transakcji kupna bawełny, znala­
zły  we w łaściw ym  czasie należyty w y ­
raz.

W związku z tym  Izba Skarbowa za­
wiadamia, że w wypadku, gdy poszcze­
gólne fazy takich czynności kupieckich, 
powodujące zm iany w  składnikach akty­
wów  i pasywów przedsiębiorstwa, nie bę­
dą należycie odtwarzane w księgach han­
dlow ych i bilansach firm, Izba Skarbo­
wa będzie zm uszona takie księgi handlo­
w e uznawać, jako niepraw idłowe bądź 
nawet — w zależności od stanu faktycz­
nego—jako nierzetelne.

2) Izba Skarbowa stwierdziła ponadto, 
że jeszcze znaczna ilość przedsiębiorstw  
prowadzących księgi handlowe, nie p o­
siada zaprowadzonej ilościowej kontroli 
produkcji i sprzedaży towarów, bądź też  
kontrolę taką prowadzi w sposób niedo­
stateczny.

Poniew aż rachunkow ość kupiecka w in­
na być prowadzona w ten sposób, by 
dokładnie ujawniała stan majątku i in ­
teresów handlowych przedsiębiorstwa 
(art. 54 KH), przeto niezbędne jest pro­
w adzenie omawianej kontroli i to w  ta­
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ki sposób, aby obejmowata ona ruch su­
rowcom, półfabrykatom i tomaróm gotomych 
m poszczególnych fazach produkcji i obrotu, 
przy czym  przy zmianie w pewnej fazie 
produkcji jednego rodzaju jednostki m ia­
ry na inną (np. kg. na m.) okoliczność  
ta winna znaleźć w  kontroli ilościow ej 
swój wyraz przez odpow iedni zapis. Iz­
ba Skarbowa nadm ienia przy tym, że w 
wypadku gdy—mimo m ożliw ości—Spół­
ka kontroli ilościow ej nie będzie posia­
dała i prowadziła, księgi handlowe nie 
będą m ogły być uznane za prawidłowe, 
jako nie odpowiadające przepisom  art. 54 
KH.

3) O ile chodzi o sposób udokum en­
towania zapisów , zawartych w księgach  
handlowych, to Izba Skarbowa zauważa, 
że w m yśl stałego orzecznictwa NTA, 
prawidłowe księgi handlowe muszą być 
oparte na domodach i brak całkomity lub 
częściowy domodóm na m pisy książkowe 
uzasadnia dostatecznie uznanie ksiąg handlo­
wych za niepramidłome. Na uzasadnienie 
więc w noszonych do ksiąg handlowych  
zapisów firmy w inny posiadać dow ody  
zewnętrzne np. w formie umów, faktur, 
korespondencji, rozliczeń, pokwitowań  
itp.

W wypadkach gdy uzyskanie zew nętrz­
nego dowodu jest oczyw iście niem ożliwe 
jak np. przy przesłaniu towaru z od­
działu do odziału tego samego przed­
siębiorstwa, Spółita winna posiadać w e­
wnętrzny, miarodajnie sporządzony dowód. 
D ow ód ten podpisany bądź cyfrowany  
przez osoby upoważnione winien zaw ie­
rać opis czynności, podlegającej zaksię­
gowaniu, nazwy rachunków obciążanych  
i kredytowanych, datę w ystaw ienia oraz

określenie ilości (wg rodzajów i warto­
ści).

4) Przepisy § 14. Rozporządzenia W y­
konawczego do ustawy o państwowym  
podatku dochodow ym  (Dz. U. R. P. Nr 
40, poz. 301/36) przew iduje prowadzenie 
tabel amortyzacyjnych przez płatników, 
którzy w m yśl (obowiązujących przepi­
sów są obowiązani do prowadzenia pra­
w idłow ych ksiąg handlowych. Ponieważ 
jeszcze dotychczas nie w szystkie osoby  
prawne, podpadające pod ten przepis, 
zaprowadziły tabele am ortyzacyjne, prze­
to Izba Skarbowa w zyw a do bezzwłoczne­
go zaprowadzenia tych tabel i podaje, że  
na podstawie § 14 pkt. 7 powołanego  
Rozporządzenia W ykonawczego żądać 
będzie przedstawiania szczegółowej ta­
beli amortyzacyjnej, obejmującej odpisy  
am ortyzacyjne za poszczególne lata dla 
poszczególnych obiektów  m ajątkowych.

Izba Skarbowa uważa przy tym za 
w skazane zalecić przeprowadzenie w 
dziennikach w pozycjach zamknięcia ro­
ku operacyjnego, bądź w pozycjach roz­
działu zysku bilansow ego — nie kwot 
ryczałtow ych odpisów  z tytułu zużycia  
w szystkich, podlegających różnym staw ­
kom am ortyzacyjnym  obiektów, czy  
praw majątkowych (D ebet rk Strat i 
Zysków =  Credit rk Am ortyzacji zł 
100.000), lecz  kw oty odpisów  z tytułu  
zużycia poszczególnych grup przedmiotów, 
czy praw m ajątkowych, podpadających  
pod jedną stopę procentową amortyza­
cyjną, z podaniem tej stopy oraz warto­
ści bilansowej grupy przedmiotów amor­
tyzowanych.

p. o. Kierownika Oddziału 
(J. Nawrocki).

P O R A D N I A
2 2 9 . Abonent B. L. sze stanowisko zostało określone w nr
1. Zagadnieniu księgowania zakupu 49 z 1936 r. (str. 779 i n.). 

pośw ięciliśm y w OBP w iele miejsca. Na- 2. Ob. OBP, 1939, nr 13, odpow. nr
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212 p. 1. Przy sprzedaży franco m iejsce 
zamieszkania odbiorcy, dostawca nie m o­
że potrącić z obrotu podatkowego kosz­
tów przewozu.

5. Ob. OBP, 1938, odpow. nr 500, p. 4.
4. W yd an ie  w eksli na poczet ko­

m ornego n ależy  zaksięgow ać od razu, 
a nie dopiero z chwilą w ykupienia tych  
w eksli.

230. Zet—Łm, Łódź.
W obec tego, że codzienną dostawę p ie­

czyw a księguje się w specjalnej ksią­
żeczce, dopuszczalne jest księgow anie  
sprzedaży w łącznych sum ach tygodnio­
w ych, choćby nawet dany tydzień obej­
mował kon iec jednego i początek następ­
nego m iesiąca.

231. Abonent z  Łodzi M. K.
W edług orzeczenia SN z 1.4.1935 r„ 

1 k. 60/35, OPA, poz. 1355, sprzedaż ja­
kiegokolw iek towaru, prowadzona stale, 
lecz bez posiadania zakładu handlowego, 
nie podpada pod pojęcie handlu tow aro­
wego. O pisany przez Pana p roceder  
p o leg a  na tym , że  po uzyskaniu na 
podstawie próbek i w zorów zam ów ie­
nia na pew ną ilość (kilka) m etrów m e- 
łe ria łu , kupuje Pan taki m ateriał i d o­
starcza zam aw ia jącem u, n ie  utrzym ując  
przy tym zakład u  hand lo w eg o. Ponie­
waż tego rodzaju proceder, jako niepo­
łączony z żadną organizacją, nie stanowi 
przedsiębiorstwa (por. OBP, 1937, str. 
391), lecz szczególne zajęcie przem ysło­
we. niew ym ienione w taryfie, należy u- 
znać, że w św ietle cytowanego w yżej w y ­
roku SN nie zachodzi obow iązek wy ku 
pienia świadectwa przem ysłowego. G dy­
by jednak należało przyjąć istnienie  
przedsiębiorstwa, to w takim przypadku  
o kategorii św iadectwa decydow ałaby  
w ysokość obrotu, zgodnie z § 87 rozp. 
wyk. do ustawy o pod. przem. (przy o- 
brocie do 20.000 zł rocznie — IV kat., 
przy obrocie do 100.000 zł — III kat. 
handl. itd.).

232. X—45.
W m yśl art. 621 Kod. Post. C yw. sąd  

m oże nakazać w yjaw ien ie  majątku,

je ż e li eg zeku cja  z  ruchom ości okazała  
się' bezskuteczną. Bez znaczenia jest na 
tomiast posiadanie przez dłużnika innego 
majątku, a w szczególności w ierzytelno­
ści hipotecznych.

233. K. L. Białystok.
Obroty, uzyskane przez p rzed sięb io r­

stwo instalacji u rzęd zeń  centralnego  
og rzew ania , kana lizacy jn ych  itp ., p o­
dlegają w 1939 r. opodatkowaniu wg  
stawki 3% (art. 7, p. 10 ustawy o pod. 
obr.).

CH O RO BY PŁUC

GRUŹLICA 
PŁUC

je s t n ieub łagalna  coroczn ie  nie rob iąc  
różn icy  d la  płci, w ieku i stanu po ­

ciąga bardzo  w iele  ofiar.
P rzy  zw alczaniu  chorób  p łucnych , 
b ronch itu , grypy , uporczyw ego m ę­
czącego kaszlu  i t. p. stosu ją  p. p. 
L ekarze  „ Balsam Trikolan - A g e " 
k tó ry  u łatw iając w ydzielan ie  się 

p lw ociny  usuw a kaszel.
Do n ab yc ia  w  aptekach

234. Elib.
1. Wg ustawy o ulgach dla nowzno- 

szonych budow li z 1933 r., która ma za- 
stowanie w  Pańskim przypadku, nowo- 
w ybudow any budynek fabryczny jest 
zw olniony na okres 15 lat od pódatków  
od nieruchom ości i budynkowych oraz 
od w szelk iego rodzaju podatków i opłat, 
dla których podstawą wymiaru są po­
datki od nieruchom ości lub budynkowe, 
z w yjątkiem  opłat przew idzianych w art. 
19 i 31 ustawy z dn. 10 grudnia 1920 r. 
o budow ie i utrzymaniu dróg publicz­
nych (art. 1 cyt. ustawy). D ochód z ta ­
kiego budynku nie jest w olny od podat­
ku dochodowego (art. 2). Zresztą ew en ­
tualnego dochodu  (czynszu) z  b u d yn ­
ku fab ryczn eg o , używ anego p rzez je ­
go w łaścicie la  do ce ló w  przem ysło­
w ych , n ie  b ie rze  się w  rachubę ani 
przy o b liczan iu  do cho du , ani przy o- 
b liczan iu  odnośnych kosztów produkcji
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(arł. 16 usławy o pod. doch.).
Poniew aż część bu d y n k u  stanow ić b ę ­

dzie  m ieszkan ie  w łaściciela, służy mu 
praw o po trącen ia  z dochodu  tak ie j czę­
śc i sum  zuży tych  z dochodu na bu d o ­
wę, jaka  odpow iada stosunkow i k u b a tu ­
ry  użytkow ej części m ieszkalnej b u d y n ­
ku  do k u b a tu ry  użytkow ej całego b u ­
d y n k u  (§ § p. 3 rozp. w ykon, do  cy t. u 
staw y).

2. Budynek fabryczny w ybudow any  
p rzez  w łaścicie la  z  w łasnych fundu­
szów  należy  zap isać na dobro rku 
Kap itału  (obciąża jąc rk N ieruchom o­
ści).

3. Jak  w y n ik a  z cytow . w yżej w p. 1. 
p rzep isu  art. 16 ustaw y o pod. doch., 
jes t obojętne pod kątem  w idze­
n ia  w yników , czy n ieruchom ość b ę ­
dzie  zaksięgow ana jako  część sk ładow a 
p rzedsięb io rstw a  czy  też  nie.

4. Stopa amortyzacji budynków fa­
brycznych murowanych w ynosi w za­
sadzie 3%, zaś p rzy  d rew n ianych  — 6% 
(§ 14 rozp. w yk. do ustaw y  o pod. do ­
chodow ym ).

235. B. K. J.
Za dochód z uposażeń uw aża się  

rów nież w ynag rod zen ie  w naturze
(art. 20 ustaw y o pod. doch.), a w ięc w 
szczególności także  wartość mieszkania 
służbowego. Por. w yrok  NTA z 23.5. 
1932, 1. re j. 2324/29, Hasf. poz. 168: ”0 -  
trzym an ie  m ieszkan ia  służbow ego w za­
m ian doda tku  m ieszkaniow ego n ie  m oże 
być  uw ażana za o trym an ie  m ieszkania  
b ezp ła tnego”. W m yśl o kó ln ika  Min. 
S k arb u  z 11.6.1927, L D PO  3811/II, „w ar­
tość w ynagrodzeń  w na tu rze  tudzież  w ar­
tość czynszow ą m ieszkań  służbow ych  u- 
sta la ją  co roczn ie  w ładze skarbow e i u- 
sta len ia  te  podają  do w iadom ości służ- 
bodaw ców , celem  stosow ania p rzy  o b li­
czen iu  p o d a tk u .” Poza tym  ob. OBP, 
1939, str, 53, odpow . n r 40 p. 1.

236. Radomianin 2.
1. Poniew aż w chw ili w ysłania w a­

gonu kopaln iaków , n ie  w ie  Pan, jaka  
część tego towaru zostanie zakupiona

przez odbiorcę, który zgodnie z umo­
wą ma prawo wyboru, nie m ożna już 
w chw ili w ysłania tow aru  księgować go 
jak o  sprzedanego. W ystarczy  zatem  w tym  
m om encie zap isać w ysy łkę  w książce 
pom ocniczej, aby  dopiero w miarę o- 
trzymywania od odbiorcy zawiadomień  
o nabyciu poszczególnych części to­
waru (przez niego lub za jego po­
średnictwem przez osoby trzecie) do­
konywać odpowiednich wpisów do 
ksiąg zasadniczych (por. OBP, 1939, str. 
14, odpow . n r  15 p. 2).

2. K oszty p rzew ozu  pow inny  być  w 
księgach  w ykazane—naw et jeś li są wy- 
łożoDe za nabyw cę. K to p łaci za  p rze­
w óz w Pańsk im  przypadku?

257. E. K. Iiorodziej.
1. Jeżeli zb ió r rachunków  nie m a tw o­

rzyć  księg i (D ziennika Sprzedaży), n u ­
m erow anie ich  nie jes t konieczne.

2. Straty na cielętach, padłych wśród 
roku w handlu bydłem, należy księgo­
wać na specjalnym  rku , prow adzonym  
w ciągu całego ro k u  (pod nazw ą np. 
„S tra ty  na pad łych  zw ierzę tach ” lub  tp.), 
p rzenosząc  p rzy  zam ykan iu  ksiąg  saldo 
z tego rk u  ua  rk  S tra t i Zysków.

3. S porządzenie  b ilan su  spó łk i jaw nej 
na dzień  w stąp ien ia  lub  w ystąp ien ia  je ­
dnego ze spólników  może b y ć  po trzebne 
w zw iązku  z rozrachunkam i m iędzy  n i­
mi, natom iast nie jest wskazane ze 
względów księgowych.

238. Stały prenumerator, Biały­
stok.

1. Poza przy toczonym i w  OBP, 1937, 
str. 118 — 119, 71 n ie  m a zasadn iczych  
w yroków  późn iejszych  w in te resu jące j 
Ich kw estii.

2. O b. OBP, 1939, str. 176, odpow . 
155.

3. W m yśl art. 163 § 1 Kod. H andl., 
gdy spólnik pokrywa swój udział w 
spółce (z ogr. odp.) wkładami n iepie­
niężnym i, „w ów czas osobę spó ln ika, 
p rzedm io t w k ładu  (aportu) oraz ilość i 
w ysokość p rzyznanych  w zam ian u d z ia ­
łów  należy  w ym ienić  w um ow ie spó łk i.”
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Ustawa nie wymaga udowodnienia 
przez spólnika wartości aportów. A by
zapob iec ew ent. nadużyciom , stanow i art. 
176§ 1 KH, że „jeżeli wkłady niepieniężne  
(aporty) były przyjęte po cenie nad­
m iernie wygórowanej w stosunku do 
rzeczywistej ich wartości w chwili za­
warcia umowy spółki, w raz ie  n iew y­
p łaca lnośc i spó łk i p rzed  up ływ em  trzech  
lat od zare jestrow an ia , spólnik , k tó ry  
w niósł ta k i w kład , oraz członkow ie za ­
rządu , k tó rzy , znając ten  stan  rzeczy , 
zgłosili spółkę do re jestru , obow iązan i są 
so lidarn ie  w yrów nać spółce b rak u jącą  
w artość.”

4. W zór tabeli am ortyzacy jne j, p rzy ­
toczony  w OBP, 1937, str. 73, n ie  został 
urzędow o zm ieniony. T ab e la  m oże być  
sporządzona rów nież na  luźnych  a rk u ­
szach (ponum erow anych).

239. G. W.
1. N iedopuszczalne jes t prow adzenie  

p rzedsięb io rstw a  spółk i jaw nej pod n a ­
zw iskiem  jednego  ty lko  spó ln ika . N ależy 
zgłosić pozostałych  spólników  do re je ­
s tru  handlow ego p rzy  rów noczesnej zm ia­
n ie  firm y.

N ależy rów nież uzyskać  odpow ied­
n ią  adnotac ję  w u rzędzie  skarbow ym  na 
św iadectw ie p rzem ysłow ym .

2. Śm ierć  spó ln ika pow oduje rozw ią­
zanie spó łk i jaw nej (art. 112 Kod. Handl.), 
jeśli um ow a spó łk i nie stanow i inaczej. 
S p adkob iercy  zm arłego spó ln ika  mogą 
je d n a k  w um ow ie z pozostałym i spólni- 
kam i postanow ić  inaczej, a m ianow icie, 
że praw a, jak ie  m iał zm arły  spólnik, 
służyć będą  bądź w szystk im  sp ad k o b ie r­
com , bądź  ty lk o  n iek tó rym  z n ich . Za 
podstawę do rozliczenia ze spadko­
biercami przyjęć należy osobny bilans, 
sporządzony pozaksięgowo na dzień  
śmierci i uwzględniający wartość ma­
jątku spółkowego (również idealnego, 
pozaksięgowego) dla przedsiębiorstwa 
(art. 120 Kod. Handl.).

1 3. Jeżeli n ie  zachodzi p o trzeba  u sta ­
len ia  w artośc i udziału  zm arłego sp ó ln i­
ka, spo rządzen ie  specjalnego (pozaksię­
gowego) b ilansu  na dzień  jego śm ierc i

jest po trzebne d la  celów  w ym iaru  p o ­
datku  od spadku .

SsIWPA, PRZEZIĘBIENIE 
SOLE GŁOWY ZEBOWi u

t grtnlrf «ryqtoqłr»y<A ptoadt*w tm mn. ta tit. „ K O G U T E K "

~ G Ą S E C K I E G O
- ----------    TOREBKACH

240. C. Grab. Krasnobród.
1. S traty , poniesione w jednym  p rz e d ­

siębiorstw ie, pod legają  po trącen iu  z d o ­
chodów , osiągniętych  z innych  źródeł 
(art. 9 ustaw y o pod. doch.). N ie m a 
racji, aby  przep isu  tego nie stosow ać do 
s tra t p rzedsięb io rstw a  budow lanego. J e d ­
nakże  strata, pon iesiona  z ty tu łu  u d z ia łu  
w spółce z ogr. odp., n ie podlega p o trą ­
cen iu  od dochodów  osoby  fizycznej, u- 
zyskanych  z innych  źródeł (NTA, 1. re j. 
2019/32, O PA  poz. 1006).

2. O dpow iedzi nasze OBP, 1938, n r  
717 p. 1 i 731 p. 4 zrozum iał Pan d o ­
brze.

3. N aszym  zdaniem , strata na w ie­
rzytelnościach przedawnionych jest po- 
łrącalna. M ożna zatem  stra tą  z tego t y ­
tu łu  obciążyć Rk S trat i Zysków .

4. D ochód z akcy j jest w olny  od p o ­
d a tk u  dochodow ego (ustaw a z 9.4.1938., 
DURP, n r 26, poz. 326, OBP, 1938, str. 
367). N atom iast p ro cen ty  z listów  za s ta ­
w nych podlegają  tem u podatkow i (art. 
19 ustaw y o pod. doch.).

5. W ydatek  na  um orzenie długów  (art. 
8 p. 2 ustaw y o pod. doch.) n ie  m a nic 
w spólnego ze stratą, w ynik łą  w sku tek  
p rzedaw nien ia . A rt. 8 p . 2 m a na m yśli 
n ie  stra tę  wierzyciela, lecz  w ydatek  p o ­
n ies iony  przez  dłużnika celem  sp łace­
n ia  długu. C hodzi, oczyw iście , o dług, 
k tó ry  został zaciągn ięty  nie jak o  koszt
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osiągnięcia, zachow ania lub  zabezp iecze ­
n ia  p rzychodów  (art. 6 cy t. ustaw y), 
lecz  w zw iązku  z p ow iększen iem  lub  
u lepszen iem  źród ła  dochodu  (art. 8 p. 1).

241. Stały czytelnik Jot-Ha.
Opłatę na rzacz Funduszu Pracy,

przypadającą od stałych wynagrodzeń  
z a  najemną pracę (DURP, 1933, poz. 
163, art. 15) obow iązane się u iszczać 
rów nież te osoby, k tó re  na w łasne żą­
dan ie  zo sta ły  zw olnione od obow iązku  
u bezp ieczen ia  na m ocy  art. 6 R ozp. o 
ubezp. p rac . urn.

242. B. H. J.
1. N akaz w ładzy je s t m om entem  obo­

ję tnym  p rz y  kw alif ikac ji kosztów  r e ­
m on tu  pod k ą tem  w idzenia potrącalno- 
ści p rzy  u s ta len iu  d o chodu  p o d a tk o ­
wego.

2. Dla kwalifikacji remontu może 
mieć znaczenie okoliczność, że  doko­
nywa go nowonabywca budynku (bez­
p o śred n io  po n ab y c iu , czy  też w ciągu 
następnych  k ilk u  lat). D ecydu je  bow iem , 
czy  chodzi o w yda tek  na pow iększenie 
lu b  u lepszen ie  źród ła  dochodu, czy też 
na u trzym an ie  jego sp raw ności na  daw ­
nym  poziom ie (NTA, 1. re j. 3649/30, 
O PA , 1933. poz. 503). Jeżeli nowona­
bywca nabył dom w stanie, wymaga­
jącym remontu, poniesione przezeń  
wydatki na doprowadzenie domu do 
odpowiadającego przeznaczeniu stanu 
używalności mają cechy wydatków na 
ulepszenie źródła dochodu.

243. T. S. W. Borysław.
S tanow isko w ładzy  sk arb o w ej je s t o- 

parte  na w yraźnym  p rzep isie  art. 10 p. 2 
ustaw y  o pod. doch. U staw a ta  b y n a j­
m niej n ie  u sp raw ied liw ia  tw ie rd zen ia  o 
n iedopuszczalności k ilkak ro tnego  o p o ­
da tkow an ia  ty c h  sam ych dochodów  u 
różnych osób. Pew ne ogran iczen ia  w tym  
k ie ru n k u  w prow adziła  now ela z 1938 r. 
do cyt. u staw y (OBP, 1938, str. 367).

244. Podatek obrotowy.
1. Nie ma podstaw do wyłączenia 

z obrotu podatkowego odsetek, po­

branych przy sprzedaży „na raty wzgl. 
na weksle" tytułem „zwrotu kosztów 
finansowania". T ylko  odsetki prolon­
gacyjne pod legają  w y łączen iu , zgodnie 
z art. 5 ust. 4 ustaw y o pod. obrot. (OBP, 
1938, str. 398.

2. Prowizja udzielona przez odbior­
cę personelowi dostawcy n i e stanow i 
u dostaw cy  obro tu  podatkow ego, c h o ­
c iażby  pok ryw ała  się z bon ifika tą , p o ­
trąconą przez odb io rcę  ze w zględu na tę 
prow izję. C o do w arunków  p o trącen ia  
bon ifika ty  zob. art. 5 ust. 4 cyt. u staw y 
(p. 1).

Z obrotu dostawcy nie podlegają  
natomiast wyłączeniu koszty, ponie­
sione za dostawcę przez odbiorcę i po­
trącone prez tego ostatniego przy o- 
bliczeniu należności.

245. Wdzięczny abonent.
O b. OBP, 1939, str. 177 odpow . 156. 

N ależało  w yraźn ie  spisać na straty war­
tość licencji, która okazała się bezu­
żyteczną. N iepraw idłow ość, k tó re j d o ­
puszczono się p rzez  pom inięcie  tego za ­
pisu , n ie  m oże jednak  obecn ie  uzasadn ić 
w znow ienia postępow ania w ym iarow ego, 
zakończonego  praw om ocnym  orzecze­
niem , opartym  na księgach.

246. Spółka firmowa.
K oszty u trzym an ia  au ta , używ anego 

przez sp ó ln ik a  d la  sw oich  p o trzeb  (nie 
d la  celów  p rzedsięb io rstw a), n ie mogą 
być po trącone z jego dochodu . — N ato­
m iast służy m u praw o do zm niejszen ia  
w ym iaru  pod. doch. za rok  pod. 1939 o 
20 % ceny  sam ochodu, zakupionego  w
1938 r. (ob. w tym  przedm iocie  art. 39 i 
40 ustaw y  o ulgach inw estycy jnych , OBP. 
1938, str. 364, o raz  § 77 rozp. w yk. OBP.
1939 r. str. 200).

247. Staoes, Lwów.
W edług  okó ln ika  Min. S karbu  z 30.4 

1931 r. LDV 3825/4/31 „przesyłki drze­
wa, wysyłane na imię gdańskich firm 
ekspedycyjnych i eksportowych, rów­
nież korzystają z uwolnienia od po­
datku przemysłowego od obrotu w ra ­
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zie udow odnien ia  w sposób  n iew ątp liw y, 
że p rzedsięb io rstw a te  w yekspo rtow ały  
nadesłane tran sp o rty  za granicę. W tym  
w ypadku  gdańsk ie  firm y eksportow e i 
ek sp ed y cy jn e  w inny  w ystaw ić zaśw iad­
czenie, iż o trzym ane tran sp o rty  rzeczy ­
w iście zostały  załadow ane na s ta tek  i 
w yw iezione poza po lsk ie  g ran ice  celne. 
Z aśw iadczenia tak ie  w inny  zaw ierać  n u ­
m ery  o trzym anych  w agonów  ze w skaza­
niem  ilośc i i rodza ju  m ateria łu  d rzew ­
nego, da tę  o trzym an ia  w agonu oraz d a ­
tę  załadow ania na s ta te k ”. O k ó ln ik  ten  
n ie s tra c ił na ak tualności w zw iązku z 
w ejściem  w życie  od 1.1.1939 r. u staw y 
o pod a tku  obro tow ym  i m usi znaleźć od­
pow iednie  zasto sow an ie  do sp rzed aży  
eksportow ej, dokonyw anej na rach u n ek  
krajow ego p rzedsięb io rstw a  ek sp o rto w e­
go, rów nież zw oln ionej od poda tku  o b ro ­
tow ego w m yśl art. 3 p. 8 cyt. u staw y 
(por. nasz a rty k u ł OBP, 1938, s tr. 344 i 
n. i p ism o M inisterstw a S karbu  z d. 19.3 
1938 tam że przytoczone).

248. K. K.
N a podstaw ie św iadectw a d la  p rz e d ­

sięb io rstw a przem ysłow ego nie m ożna 
sprzedaw ać surow ców , zakup ionych  przez 
n ie do  p rzerobu . R ów nież w edług u s ta ­
w y o o p ła tach  re je s tracy jn y ch  od p rzed ­
sięb io rstw  i zajęć, k tó ra  w ejdzie  w ży­
c ie  z dn. 1.1.1940 r., p rzedsięb io rstw o  
przem ysłow e będzie  m ogło, n ie  w y kupu­
jąc osobnej k a rty  re je stracy jn e j, sp rze­
daw ać (z og ran iczen iem  co do m iejsca 
sprzedaży) ty lko  w yroby  w łasnej p ro ­
dukc ji (art. 6 cyt. ustaw y; OBP, 1938, 
str. 477).

249. Gorliwy czytelnik nr 8.
1—2. K sięgow anie i sp rostow anie o- 

m y łk i n ie  budzi zastrzeżeń.
3. Księga towarowa służy  do szcze­

gółow ej kon tro li zapasów  i ob ro tu  to ­
w arów . O tw iera  się w n ie j osobny  ra ­

c h u n ek  d la  każdego  tow aru , stanow iące­
go p rzedm io t o b ro tu  handlow ego  lub  

p ro d u k c ji danego  p rzedsięb io rstw a . Za. 
m iast k sięg i tow arow ej m ożna rozb ić  w 
k siędze  g łów nej ra ch u n ek  tow arów  (lub 
go tow ych  w yrobów ) na k ilk a  rachunków  
d la  poszczególnych  tow arów  (jeżeli n ie 
je s t ich  zb y t w iele). D o tyczy  to  zw ła­
szcza księgow ości m łyna. — Księga skła­
dowa lub magazynowa służy do k o n ­
tro li ilościow ej surow ców , wzgl. goto­
w ych p roduk tów . W obec is tn ie jącego  o- 
bow iązku p row adzen ia  przez  m łyn  k s ię ­
gi ob rachunkow ej na  podstaw ie p rzep i­
sów o op łatach  od m ąk i i kaszy , k tó ra  to 
księga um ożliw ia ilo śc iow ą kon tro lę  zbo­
ża i p rzetw orów  m ącznych , p row adzen ie  
księgi m agazynow ej uw ażam y za zb ęd ­
ne.

4. Zob. a rty k u ły  pt. „K oszty w ła sn e”, 
w OBP, 1938, str. 473 i n.

5. Zapisów  na  rk ach  „m ąk i”, „o trąb ” 
itd . m ożna dokonyw ać d o p ie ro  po o trz y ­
m aniu ty ch  produk tów  z p rzem iału .

6. P rzy  zeznaniu  dochodu  poniżej 
1500 zł n ie  zachodzi obow iązek  w p łace­
n ia  zaliczk i na pod. doch.

250. Inż. E. R. Lwów.
Stan faktyczny. Urzędnicy Pana urzę­

dujący stale w lokalu Jego przedstawi­
cie la  handlowego w Warszawie (samo­
dzielnego kupca wykupującego świa­
dectwo przemysłowe), zbierają dla 
Pana zamówienia, wystawiają rachun­
ki, dokonywują inkasa itp. C zy  zacho­
dzi dla Pana obowiązek wykupienia  
dla tej organizacji odrębnego świade­
ctwa przemysłowegol

O pisana  organ izacja  m a w szystk ie  ce­
chy  odrębnego p rzedsięb io rstw a  — filii 
przedsięb io rstw a głównego. S tąd—obow ią­
zek  w ykup ien ia  św iadectw a p rzem ysło ­
wego na  im ię  Pana, n ieza leżn ie  od a n a ­
logicznego obow iązku Jego p rzedstaw i­
ciela handlow ego.
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Przypominamy, że czas odnowić prenumeratę 
za kw. II 1939 r. (zł. 4.50)

Konło PKO 22.308

Skorowidz rzeczowy

Księgowość — bilansu  sporządzen ie  na  dzień  w ystąp ien ia  spó ln ika  — P *) 256**); — 
Izba  S karbow a w Ł odzi w spraw ie księgow ości — 253; — kom isanci — zw olnie­
n ie  od obow iązku — O k  *) 250; — księga tow arow a i sk ładow a — P 259; — k się ­
gow anie b u d y n k u  fabrycznego w ybudow anego  przez  w łaściciela  p rzedsięb io rstw a
— P 256; — księgow anie skon ta  — 245; - •  księgow anie s tra t na pad lym  byd le  — 
256; — księgow anie tow aru  w ysianego k lien tow i do w yboru  — P 256; — ra c h u n ­
ków  num erow anie  •— P 256.

Podałek dochodow y — d o d a tek  kom unalny  a zm iana w ym iaru  państw ow ego poda tku  
dochodow ego — O  *) 248; — dochód  z b u d y n k u  fabrycznego  — P 255; — licencja  
bezuży teczna  — sp isan ie  na s t r a ty — P 258; — od uposażeń — w artość m ieszka­
n ia  służbow ego — P 256; — rem ont — potrącalność  kosztów  — P 258.

Podałek obrotow y — kom isanci — zw olnienie od obow iązku prow adzen ia  p raw id ło ­
w ych ksiąg  hand low ych  — O k  250; — odse tk i po liczone n abyw cy  — P 258; — 
prow izja  udzie lona  przez  odb io rcę  personelow i dostaw cy — P 258: — staw ka dla 
p rzed sięb io rstw  in s ta lacy jn y ch  — P 255.

Podałek przem ysłow y — św iadectw o p rzem ysłow e d la  oddziału  — P 259; — św ia ­
dectw a przem ysłow e — w ypadek  prow adzen ia  hand lu  tow arow ego bez zak ładu
— P 255; — św iadectw a przem ysłow e — zw oln ien ie  na r. 1939 przedsięb io rstw  
d ro b n e j sp rzedaży  w yrobów  ty ton iow ych  — O k 250.

Spółka z  ogr. o d p . — aporty  — w artość — P 256.
Spółka jaw na — bilans specja lny  — P 257.
Zakony i zgrom adzenia  zako n n e — zasady  opodatkow ania  — O k  251.

*) O—oznacza; dział .Orzecznictwo”, Ok—dział .O kólniki”, P—dział .Poradnia” 
**) Liczby oznaczają stronice.

W ydawca: Józef Filip Hoppenfeld — Księgarnia Prawnicza, Warszawa, Senatorska 8. 
Redakcja: Warszawa, Zielna 12 m. 7, tel. 245-31 
Adminisłracja: Warszawa, Senatorska 8, tel. 516-50 

Konto P. K. O. 22.308—Poczt, konto rozrachunkowe Nr. 176—Rękopisów nie zwraca się

Prenumerata wraz z przesyłką zL 1.50 miesięcz., 4.50 kwart., 9.— półrocz., 18 rocznie 
Ceny ogłoszeń: 1 str. zł. 200—1/2 str. zł. 100—1/i  str. zł. 50—1lg str. zł. 25

Redaktor Dr. Emanuel Iserzon D rukarnia W ydawnicza, W arszaw a, Kacza l i


